
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA  (GE) 
Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 
sito:  www.icsestriest.edu.it    c.f. 95131650103 

 
              Genova, 21/02/2020 

ALL’ALBO DELL’ISTITUTO  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il Regio decreto del 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

Visti                     i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 
   Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “La Riforma del sistema nazionale di istruzione e         

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 
Considerato in particolare l’art. 43 del Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 con il quale viene 

attribuita alle istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 
esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa; 

VISTO   in particolare l’art. 45 del Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018, con il quale viene affidata 
al Consiglio d’Istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di prestazione 
d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

Considerato in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”; 
Visto  il Programma Annuale 2020, deliberato in data 27/11/2019, n. 50; 
Visto   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2019/2022;  
Visto  il Regolamento dell’attività negoziale oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 07/02/2019 con delibera n. 10; 
Vista  la Legge del 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche, relativa agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari;  
Tenuto conto  che, a causa della natura specialistica dell’appalto, è necessario derogare dall’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016, ovvero dall’obbligo di utilizzo di piattaforme elettroniche per lo svolgimento della presente 
gara, continuando ad usufruire dei tradizionali mezzi di comunicazione e scambio di informazioni in 
assenza di piattaforme telematiche ad hoc, pur garantendo l’integrità della documentazione, come 
previsto dall’art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto  il Progetto “Teatro per la scuola dell’Infanzia” a favore degli alunni del Plesso Sant’Elia 
programmato nell’a. s. 2019/2020, finanziato dalle famiglie degli scolari;  





Visto   che tale progetto è stato inserito nel Programma Annuale anno 2020 e nel P.T.O.F. 2019/2022; 
Vista   la normativa vigente che prevede di affidare incarichi ad estranei all’amministrazione, solo nel caso 

in cui, all’interno dell’Istituto, nessun docente abbia le competenze o si renda disponibile allo 
svolgimento delle attività previste all’interno del progetto;  

Considerata  la particolarità e la specificità delle attività che si intendono svolgere nell’ambito del progetto stesso, 
che prevede l’intervento di un esperto che abbia, oltre le competenze, anche esperienze afferenti 
all’allestimento di spettacoli teatrali per alunni della scuola dell’infanzia;  

Visto   il curriculum vitae presentato dal Sig. APICELLA DARIO, rappresentante legale dell’Associazione 
Culturale Èureka, dal quale si evincono le suddette competenze ed esperienze;  

Vista   la proposta delle attività che il suddetto esperto intende svolgere, risultante idoneo per gli obiettivi 
che si vogliono raggiungere;  

Vista   la proposta economica presentata dal Sig. APICELLA DARIO, che risulta congrua per il tipo di attività 

che si intende svolgere, e che ammonta ad € 384,00 (trecentottantaquattro/00) 
(omnicomprensivi);  

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa, di non procedere all’indizione di un bando specifico, ma di assegnare l’incarico al 

Sig. APICELLA DARIO, che verrà svolto nell’a. s. 2019/2020 al costo forfettario (omnicomprensivi) di € 384,00 
(trecentottantaquattro/00). 
    

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
       Dott.ssa Maddalena CARLINI 


